Et non posso dissimularvi, ch'io per l'amor che vi porto, non vi dica che so rimasto attonito, di tanta commotione et tanto tumulto in Milano, in Como, in Bergamo et in Pavia, con tante legationi e tante faccende: le quali se m'havessero trovato a mezza via, il mio debito saria stato di ritornarmene indietro: tal che non so più che dirvi, fin ch'io non senta del tutto acquietato lo gran strepito: et sopra di ciò con li portatori di questa ho parlato a lungo: come da loro intenderete.

¹⁰ Vedi Lettera del Carafa in questione.

¹¹ In una lettera ad un religioso della famiglia Morosini, scritta da Venezia il 20 dicembre 1535, il Carafa accenna a Girolamo e ad una notizia che egli avrebbe riferito al detto religioso a riguardo di un suo nipote, Teodoro Querini, che era aspirante fra i Chierici Regolari di Venezia: "Vs. p. stia certa che lui (il nipote Teodoro Querini) qui da tutti è veduto con quello fraterno amore, che potria esser ne la sua propria casa; et ch'el nostro caro fratello M. Hieronimo Miani ha referto il vero". Purtroppo non ci è conservato il nome di questo comune conoscente di Girolamo e del Carafa, né del luogo dove egli risiedeva. La lettera è in *Bibl. Apost. Vaticana*, Cod. Barber. Lat. 5697, fol. 103; cfr. P. PASCHINI, *S. Gaetano Thiene*, cit., pag. 204.

Resta che voi charo fratello vi ricordiate di non ricevere invano la gratia di Dio, et di non lassarvi impedir ne distraere, non solo da niuna cosa mondana, ma ne anchora da molte illusioni ascose sotto pretesto di spiritualità et di bontade, et non vi lassate per niente ingannare da chi vi volesse dar intendere che così facilmente voi potessi esser maestro anzi che discepolo: et nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus utrum ex Deo sint et abscondete, vi prego, et serbate cautamente il thesoro, se dio vel da: et coprite molto bene, et sigillate il vaso, a tal che l'aria non risolva et non svanisca quel poco humico radicale della grazia di Dio: che altramente vi trovereste poco contento in vita, et pegio al punto della morte: et non siate per niente in quello errore di credere che ad ogn'uno tocca a far ogni cosa: perché la providentia di Dio diversamente a diversi ha distribuito li suoi doni, et non omnia possumus omnes.

Et sicut in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent etc. et ci si anchora ricordatevi, che non ogni tempo è da ogni faccenda; et perché tra l'altre anchor ivi è scritto: Tempus loquendi, et tempus tacendi: qui taceremo per questa volta. Vale.